P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
0

/0
8

/2
0

2
5

 1
5

:3
0

:5
3

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.5

6
.1

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
0

-0
0

0
2

REQUERIMENTO - PARA O EXECUTIVO: 029/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Matões do Norte.

Solicita envio de Projeto de Lei ao Executivo
Municipal para instituir o Centro de Atendimento
Educacional Especializado – CAEE como política
pública permanente em Matões do Norte.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o seguinte
Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) ,

Sala das sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte, 20 de Agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

O CAEE já atende alunos com deficiências e transtornos, mas carece de base legal para
continuidade. A formalização por lei garantirá funcionamento estável, organizado, com equipe
multiprofissional e integração à rede de ensino. Representa avanço significativo na Educação
Inclusiva, garantindo atendimento contínuo, apoio às famílias e eficiência no uso de recursos.

Assinado eletronicamente na data: 20/08/2025
pelo CPF: ***.070.503-** no IP: 192.168.56.1

Alandeoge Rezende da Silva
Vereador(a) - PDT

Câmara Municipal de Matões do Norte

www.cmmatoesdonorte.ma.gov.br/materias/75

aLegisGov Pág. 1 de 1